Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ–ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

«____»______2021                                                                               №

 О  ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского
района «Устойчивое развитие
коренных малочисленных
 народов Севера на территории
Ханты-Мансийского района
на 2021-2023 годы» по состоянию
 на 1 декабря 2021 года

         В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного  решением Думы Ханты-Мансийского района от  06.09.2016 № 615,  заслушав информацию о   ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы»  по состоянию на 1 декабря 2021 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

     Принять к сведению информацию о ходе  реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы» по состоянию на 1 декабря 2021 года согласно приложению, к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района                                                    Е.А.Данилова

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от  №

Информация
 о  ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы»
по состоянию на 1 декабря 2021 года

Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 11 декабря 2020 года № 334 (далее -  Программа).
Цель Программы - содействие самобытному социально-экономическому и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов путем решения задач:
Развитие традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, повышение ее экономического потенциала;
Сохранение и развитие самобытной культуры, традиционного образа жизни, родного языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера.
В 2021 году на реализацию Программы предусмотрены финансовые средства в сумме 4 002,50 тыс. рублей, в том числе, средства бюджета автономного округа в сумме 3 802,50 тыс. рублей, средства бюджета района в сумме 200,00 тыс. рублей.
На 01 декабря 2021 года исполнение по Программе составило 3 789,37 тыс. рублей (94,6% от плана на год), в том числе, средства бюджета автономного округа  в сумме 3 589,37 тыс. рублей (94,4 % от плана на год), средства бюджета района  в сумме 200,0 тыс. рублей (100% от плана на год). Исполнение Программы  до  конца 2021 года составит 100%.
В рамках исполнения переданного отдельного государственного полномочия по поддержке коренных малочисленных народов Севера средства бюджета автономного округа направлены на выплату субсидий 27 субъектам в общей сумме 3 589,37 тыс. рублей, в том числе:
- 18 субъектам – на компенсацию расходов на приобретение материально-технических средств (2 957,43 тыс. рублей);
- 2 субъектам – на предоставление субсидии на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, предназначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности (510,5 тыс. рублей);
- 6 субъектам – на предоставление субсидии на продукцию охоты (531,94 тыс. рублей);
  - 1  молодому специалисту  из числа коренных малочисленных народов Севера  предоставлена  единовременная финансовая помощь молодым на обустройство быта (100,0 тыс. рублей).
В рамках исполнения мероприятий Программы в 2021 году средства бюджета района в сумме 200,0 тыс. рублей направлены на организацию и  проведение Дня оленя в с.Кышик, с участием 50человек.
Реализация мероприятий Программы в отчетном периоде была направлена на достижение целевых показателей.
По состоянию на 01.12.2021 года:
- доля национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства  составила  4% (или 100% от плана на год);
- количество семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность  составило 62 единицы (или 100% от плана на год);
- количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера  составило 29 единиц (или 100 % от плана на год);
- количество пользователей территориями традиционного природопользования  составило  346 человек (100 % от плана на год).
     Финансовое исполнение Программы по состоянию на 1  декабря  2021 года в разрезе мероприятий представлено в приложении 1.
  Исполнение целевых показателей по Программе по состоянию на 1  декабря 2021 года представлено в приложении 2.

Приложение 1 к информации
	о ходе реализации муниципальной
программы   Ханты-Мансийского района
«Устойчивое развитие коренных малочисленных
народов Севера на территории Ханты-Мансийского
района на 2021-2023 годы»
по состоянию на 1 декабря 2021 года

Финансовое исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы»
по состоянию на 1 декабря 2021 года

	№ основного мероприятия
	 Мероприятия муниципальной программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	%
исполнения
	Краткий результат реализации

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено

	1
	[bookmark: _GoBack]Муниципальная программа "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы"
	всего
	4 002,50
	3 789,37
	94,6

	бюджет автономного округа
	3 802,50
	3 589,37
	94,4

	бюджет района
	200,00
	200,00
	100,0

	1.1
	Поддержка на лимитируемую продукцию охоты
	бюджет автономного округа
	745,06
	531,94
	71,4
	Поддержка оказана 6 субъектам, до конца года исполнение составит 100%

	1.2
	Поддержка на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, предназначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности, компенсации расходов на приобретение материально-технических средств, на приобретение северных оленей
	бюджет автономного округа
	2 957,43
	2 957,43
	100,00
	Поддержка оказана 20 субъектам

	1.3
	Поддержка на компенсации расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием, управлению самоходными машинами категории "А", управлению маломерными судами и на оплату проезда к месту нахождения организаций, имеющих право проводить указанные виды обучения, и обратно
	бюджет автономного округа
	0,000
	0,000
	0,0
	Заявлений не поступало

	1.4
	Единовременная финансовая помощь молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Севера, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта
	бюджет автономного округа
	100 000,000
	100 000,000
	100,0
	Поддержка оказана 1 субъекту

	2
	Организация, проведение мероприятий, направленных на развитие традиционной хозяйственной деятельности, и участие  в них
	бюджет района
	200 000,000
	200 000,000
	100,0
	В марте 2021г. в с.п. Кышик организовано и проведено мероприятие "День оленя" с участием 50 человек

	Всего по Программе
	всего
	4 002 ,50
	3 789,37
	94,6

	бюджет автономного округа
	3 802,50
	3 589,37
	94,4

	бюджет района
	200,000
	200,000
	100,0

Приложение 2 к информации
	о ходе реализации муниципальной
программы   Ханты-Мансийского района
«Устойчивое развитие коренных малочисленных
народов Севера на территории Ханты-Мансийского
района на 2021-2023 годы»
по состоянию на 1 декабря 2021 года

Исполнение целевых показателей муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы»
по состоянию на 1 декабря 2021 года

	№ п/п
	Результаты реализации муниципальной программы
	Ед. изм.
	Значение  показателя
на 2021 год
	Исполнение
на 01.12.2021
	% исполнения

	1.
	Доля национальных    общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства %
	%
	4
	4
	100,0

	2.
	Увеличение количества семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность
	ед.
	62
	62
	100,0

	3.
	Количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера

ед.

29

29

100,0

	4.
	Количество пользователей территориями традиционного природопользования из числа коренных малочисленных народов и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам, но ведущих традиционные виды хозяйственной деятельности
	человек
	346
	346
	100,0

7